ATA Nº 45/2021 – Sexta Sessão Ordinária do mês de agosto do segundo período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de agosto de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 18min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando ao Vereador
Zezinho da Lafiche para fazer a saudação aos visitantes e a leitura do texto bíblico. Em
seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para
proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento
aos trabalhos, o Senhor Presidente convidou para fazer uso da tribuna o ex-senador
Ataíde Oliveira. Logo após o Senhor Presidente convidou os autores da moção de
aplausos N° 11/2021. PROPONENTES: Vereadores Débora Ribeiro – PTB, Rodrigo
Ferreira – PODEMOS, Matheus Monteiro – CIDADANIA, Davi Abrantes – PTB e Zezinho
da Lafiche - AVANTE. PROPOSTO: Dr. Lucio Silva Alfenas. ASSUNTO: Aplausos pelos
relevantes serviços prestados ao munícipio de Gurupi. Após as devidas homenagens o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos desta sessão solicitando ao 2º Secretário
da Mesa, Vereador Rodrigo Ferreira para proceder à leitura das matérias constantes
no Expediente: MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 01/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Revoga a
emenda a Lei Orgânica do Município nº 22 de 06 de novembro de 2018 e altera o § 1º
do artigo 105 da Lei Orgânica do Município de Gurupi. PROJETO DE LEI Nº 80/2021.
AUTOR: Vereador Davi Abrantes – PTB. ASSUNTO: Declara de Utilidade Pública a
Associação dos Fabricantes de Confecções de Gurupi - ACG. PROJETO DE LEI Nº
83/2021. AUTOR: Vereadora Débora Ribeiro – PTB. ASSUNTO: Proibição de
estacionamento na Avenida Maranhão entre as ruas Beira Rio e Avenida Perimetral da
cidade de Gurupi e outras providências. PROJETO DE LEI Nº 084/2021. AUTOR:
Vereador Rodrigo Maciel – PSL. ASSUNTO: Declara a Utilidade Pública a Associação
Gurupiense de Artesãos - AGA. A mensagem aditiva e os projetos de lei lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 187/2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o
patrolamento da Rua 19 do Bairro Aeroporto 3, local que está com a estrutura
precária. REQUERIMENTO N° 243/2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a conclusão
da pavimentação asfáltica do Setor Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 263/2021.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma farmácia
popular na Unidade Básica de Saúde no Bairro Vila São José. REQUERIMENTO N°
816/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e coleta de lixo
em uma área pública do município, na Rua VS-07 no Setor Vale do Sol de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 841/2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a efetivação do
Serviço de Ouvidoria na Secretaria Municipal de Saúde, destinado a atender os
usuários dos serviços de saúde de Gurupi. REQUERIMENTO N° 859/2021.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que seja feita a convocação de uma
sessão solene em homenagem póstuma a ex-Primeira-Dama Goiaciara Cruz, Gurupi/

Tocantins. REQUERIMENTO N° 860/2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer que seja feito
um estudo para uma premiação para alunos cantar o Hino Nacional, Hino Estado e o
Hino Municipal. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo todos aprovados. INDICAÇÃO N° 368/2021. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o micro
revestimento asfáltico das ruas 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39,
Avenida Dueré, Rua L-002, L-004, L-006, L-008, L-010, L-012, Rua Perimetral Sul,
Avenida Planalto, Rua T1, Rua T2 do Setor Jardim Medeiros em Gurupi. INDICAÇÃO N°
405/2021. INDICANTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de Programa de Estágio na
Administração Direta e Indireta do município para os Estudantes do Ensino Médio.
INDICAÇÃO N° 406/2021. INDICANTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a regularização fundiária
das áreas pertencentes ao Jardim Tocantins II de Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o senhor
Presidente suspendeu os trabalhos para que as comissões possam analisar a proposta
de emenda a lei orgânica nº 001/2021. Retornando os trabalhos e todos os vereadores
inscritos no Grande Expediente declinaram o uso da palavra, foi passado para a Ordem
do Dia, solicitando ao 2º Secretário a leitura das matérias: PARECER CONJUNTO Nº
029/2021, REFERENTE AO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 01/2021 E
MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
GURUPI Nº 01/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Revoga a emenda a lei
orgânica do município nº 22 de 06 de novembro de 2018 e altera o parágrafo 1º do
artigo 105 da Lei Orgânica do Município de Gurupi. RELATORES: Vereadores Zezinho
da Lafiche - AVANTE e Colemar da Saborelle – PODEMOS. O parecer foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA Nº 01/2021 E MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 01/2021. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Revoga a emenda a lei orgânica do município nº 22 de 06 de novembro de
2018 e altera o parágrafo 1º do artigo 105 da Lei Orgânica do Município de Gurupi. A
proposta de emenda a Lei Orgânica e a mensagem aditiva foram colocadas em
discussão e em 1ª votação do 1º turno, sendo aprovados por unanimidade. Não
havendo vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo nada mais a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs
30min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Rodrigo Maciel (PSL) como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira
(PODEMOS) como 2º Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia
(DEM); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora
Ribeiro (PTB); Jair do Povo (PROS); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro
(CIDADANIA); Ronaldo Lira (PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche
(AVANTE). Com a ausência justificada do Vereador Ivanilson Marinho (Solidariedade).
O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
45/2021, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                         Ver. RODRIGO FERREIRA

            Presidente                                                                                  2º Secretário